
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. N° 7 
Carbonia    

           
Deliberazione n°  656 

 
Adottata dal Direttore Generale in data      25/06/2007                
 
OGGETTO:   Ospedale C.T.O. di Iglesias, Reparto di Risonanza Magnetica, adozione di misure 

finalizzate alla sicurezza. Approvazione impegno di spesa, scelta del sistema di 
attuazione ed individuazione del soggetto esecutore  

 
SU   proposta del Delegato del Datore di Lavoro, il quale:  
 
PREMESSO che l’Esperto Responsabile, in esito al sopralluogo ispettivo dei funzionari 

dell’ISPESL eseguito nel reparto di Risonanza Magnetica il 14.06.2007, ha chiesto la 
sospensione dell’attività diagnostica fino al ripristino delle condizioni minime di 
sicurezza conseguenti al rifacimento del sistema di rilevazione e monitoraggio 
dell’ossigeno ed al rifacimento del sistema di ventilazione in sala magnete; 

VALUTATA  l’opportunità di eseguire l’adeguamento del sistema di rilevazione di fughe di Elio 
installando un dispositivo di rilevazione e controllo capace di : 

- rilevare la quantità di Ossigeno in sala esame, 
- rilevare la temperatura e l’umidità in sala esame, 
- assicurare la trasmissione dei dati significativi per mezzo di cavi schermati e 

dotati di filtri passanti speciali per ambienti RM schermati con gabbia di 
Faraday, 

- gestire le informazioni su una centrale di allarme acustico-luminoso idonea 
anche all’avviamento del sistema di ventilazione di emergenza, 

prevedendo una taratura del sensore ossigeno secondo quanto previsto dalla norma 
CEI EN 50104; 

RITENUTO opportuno attivare un esecuzione in economia con affidamento per cottimo secondo 
quanto previsto dal D.Lgs. 163/06; 

CONSIDERATO che l’esecuzione in economia con affidamento per cottimo viene giustificata dalla 
tipicità degli interventi da attuare;  

VISTO l’art. 125, comma 11 del D.Lgs 163/06 che, tra l’altro, disciplina il cottimo di servizi 
e forniture d’importo inferiore a 20.000 EURO ed ammette procedure d’affidamento 
diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

RICHIAMATO l’art. 6 del vigente regolamento aziendale per acquisti in economia, approvato con 
deliberazione 19 dicembre 2006, n° 1305; 

VALUTATA  l’improrogabilità del bisogno si è ritenuto opportuno: 
- predisporre un disciplinare tecnico e capitolato prestazionale per la fornitura, 

posa in opera e calibrazione del sistema di rilevazione di fughe di Elio nella 
sala esame della Risonanza Magnetica operativa nel P.O. C.T.O. di Iglesias, 

- attivare una procedura di affidamento diretto individuando, tra le ditte operanti 
nel settore di riferimento, un soggetto esecutore in grado di assicurare 



tempestività d’intervento e capacità tecnico-professionali adeguate, 
- comunicare il suddetto disciplinare tecnico e capitolato prestazionale alla ditta 

SOL s.p.a., filiale di Cagliari, affidataria del servizio aziendale di gestione e 
conduzione gas medicali; 

CONSIDERATO che la SOL s.p.a., filiale di Cagliari, si è resa disponibile per la risoluzione della 
criticità, fornisce idonee garanzie, ha reso immediata disponibilità ad operare ed ha 
formulato, come da preventivo Z.G./Fil. CA/032/07 del 18.06.2007, un offerta 
economica di € 8.120,00 oltre IVA, per il quale si esprime un parere di congruità 
tecnico-economica,  

PROPONE 

  l’adozione di formale atto deliberativo per: 

- nominare l’Ing. Cristian Cocco Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
90 del D.Lgs 163/06; 

- approvare il disciplinare tecnico e capitolato prestazionale per la fornitura, posa in opera e 
calibrazione del sistema di rilevazione di fughe di Elio nella sala esame della Risonanza 
Magnetica operativa nel P.O. C.T.O. di Iglesias; 

- affidare, sulla base dell’offerta-preventivo Z.G./Fil. CA/032/07 del 18.06.2007, alla SOL s.p.a., 
filiale di Cagliari, i servizi e la fornitura del sistema di rilevazione di fughe di che trattasi 
mediante ricorso all’esecuzione in economia ed in cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs 163/06,  

- far fronte alla spesa necessaria pari a € 9.744,00, di cui € 1.624,00 per IVA al 20%, imputando 
il costo al codice 441503 del piano dei conti aziendale per l’esercizio 2007; 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dal Delegato del Datore di Lavoro, 
SENTITI il Direttore Amministrativo, il Direttore Sanitario, 

D E L I B E R A 

  Per i motivi esposti in premessa di: 

- nominare l’Ing. Cristian Cocco Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
90 del D.Lgs 163/06; 

- approvare il disciplinare tecnico e capitolato prestazionale per la fornitura, posa in opera e 
calibrazione del sistema di rilevazione di fughe di Elio nella sala esame della Risonanza 
Magnetica operativa nel P.O. C.T.O. di Iglesias; 

- affidare, sulla base dell’offerta-preventivo Z.G./Fil. CA/032/07 del 18.06.2007, alla SOL s.p.a., 
filiale di Cagliari, i servizi e la fornitura del sistema di rilevazione di fughe di che trattasi 
mediante ricorso all’esecuzione in economia ed in cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs 163/06; 

- far fronte alla spesa necessaria pari a € 9.744,00, di cui € 1.624,00 per IVA al 20%, imputando 
il costo al codice 441503 del piano dei conti aziendale per l’esercizio 2007 e disponendo che la 
liquidazione della prestazione avverrà per mezzo di Determinazione del Responsabile del 
Servizio Acquisti. 

Il  Direttore   Generale 
Dott. Benedetto Barranu 

  
DIR.AMM. 
DIR. SAN. 
D.D.L/Ing. C.Cocco 


